Speculū.D. Bernar.

nus religiosus in ascēdēdo: et suos h̄z remissi-
sus: tepidus. et piger monach⁹. a h̄tū culmi-
ne descēdēdo. Prīm⁹ gradus descēdēs est ad
deftū sterilitatis. Scđo ad lacū sive pfunduz
fluxibilitatis et voluptatis. Ternus ad egyptū
ptū spūalis cecitatis. Quart⁹ ad infernū ppe-
tue mortalitatis et penalitatis. ¶ Ille nāq̄ a
videba k̄ aliquū manu fortis p̄ arduor̄ aggrega-
tionē. vel aspectu de siderabilis p̄ supnoꝝ p̄cē
platōez. seu structionē. dū psecutionez patit
tētationū. cui ad modū corone cingētū. q̄ dī-
derat sterilitatē bonoꝝ opeꝝ. cū debuit deo
pfidere tētationē ihas tūmēs incipit despare-
sicut legis in lib. Regum de dauid. Descēdit
ad petrā: et b̄sabāk in debito maō. Et post pau-
ca. Porro dauid de sp̄bat se posse euadere a
facie saul. Itaq̄ saul et viri eius ad modū co-
rone cingebāt dauid et viros eius. ut caperēt
eos. S̄z q̄ crux penitētē: et regularis obvna-
tie est horribilis intuētibus: et dura sustinētis-
bus. In hac cruce positus h̄z diuersos psecu-
tores. et vi ad cōeꝝ vitā hoīuꝝ descēdat p̄suasō-
res dicēte eidē. Per p̄templatiuꝝ vitā paſ-
cis vīle futurā. s̄z p̄ actuaꝝ plurimis p̄futurā.
Tales psecutores et p̄suasores habuit dūs in
manū. X̄s rex israel descēdat nūc de cruce et
credimus ei. ¶ His credit miser p̄suasioib⁹

Prima pars

85

t̄ sōptis in eis occasionib⁹. descēdit de cruce
religionis ad misiaꝝ mūdane voluptatis. q̄ ē
lacus multe pfunditatis. Hic lacus iste descē-
sus est in Ezech. nota⁹. Abi cū qđā eēt po-
sita q̄ p̄tinēt ad laudē p̄templatiōis subiūgit. de
miseria descēdēts. Dēs traditi sunt ad mor-
tē. ad terrā vltimaz in medio filioꝝ hoīum ad
eos q̄ descēdūt ad lacū. Et quo lacu gaudet se
psalmista saluati. Saluasti me ait a descēden-
tib⁹ in lacū. ¶ Descēdit ēt in tenebrosaz egyptū
ptū spūalis deſcētūs cecitatis. q̄ est facilis de-
ſcēsum. a lacu mūdane voluptatis. vt seifim
ignoret viāq̄ salutis sue nō p̄ſideret. Et iō cū
prius dixisset. Posuerūt me in lacu iſeriori.
quasi de p̄tiguo loco subiūgit in tenebris. et in
vmbram mortis. Hic deſcētūs de hortis dñs in
Gen. ad ysaac dicēns. Nō deſcendas ad egyptū
p̄tū: s̄z q̄ ſcē in trrrā quaz tibi dixero. S̄z de-
ſerto: sanctitatis: et deo pſiliū in oīone nō reg-
rens: quasi p̄tā peccatis adiūgendo: quasi te-
la ordieno. p̄ p̄pria deſideria diſcurrīt: et i te-
nebris ignorātē deſcēdit. a diabolo et ei⁹ mi-
nistris. auxiliuꝝ iplozādo. In reb⁹ mūdanis.
que ſunt vmbra bonoꝝ fiduciā ſuaz ponēdo.
Et ita nō veris bonis. s̄z vmbriis bonoꝝ ſolū
modo inherēdo. Lui et ſibi ſiſibus dī in yſa.
Deh filij deſtiores dixit dñs vt faceret p̄ſiliū.

Spectuli. D. Bernar.

et nō ex me: et ordiremini telā: et nō p spūz meū, ut adderetis petri sup petri. Qui ambulat ut descendatis in egyptū et os meū nō iterogastis sperates auxiliū in fortitudine pharaonis, et hñtes fiduciā in umbra egypti. ¶ Irruit igit̄ isfelix p gradus desiderior suorū, et p̄p̄as ad ultimū descēnūz, q̄ nō h̄z min⁹ facilitas et celeritatis. Dicit, n. Ille ḡcilius. Facilius descēsus auerni. Et in Job ducit in bōis di es suos, et in pūcto, ad iserna descedit. Mortuibilis est iste descēsus, dū terrena de ḡbus p̄f̄ debāt miseri, qua disrupta eos desiccat, et vniuersa in q̄b⁹ delecati fuerit, q̄zū ad ihos pertiebant, et ip̄i in penīa vitaētes in infernū descendent, et sue misere exēplū, et pene alijs derelinquunt, sicut legi i. li. Miseri. Lōfestiz tgf̄ vt ces sentit log disrupta est rā sub pedib⁹ eoz, et apriē os suū deglutiuit eos, cū tabnacul⁹ suis, et vniuersa suba sua, descēderuntq̄ vnuētes in infernū, opti humo, et pierūt de medio multū dinis. At vo ois isrl̄ q̄ stabat p gyruz, fugita clamore peuntū, dicēs ne forte et nos tra de gluat. Inuigilat tgf̄ in sui custodiā, ab ip̄is p̄ncipib⁹ sue pueris monach⁹; et ne in renassionē, vel tepiditatē, segnitē, seu pigritudi incedat sit assidue circūspectus, et quāto est p lectior tanto sit timidior et timorosior, Juxta

Prima pars

86

doctrinā apli ad Lōz, dicētis. Qui stat videat ne cadat. Vis ascētionib⁹ in hac valle la chrymaz issit, et eas in corde suo p regulares obvñatias disponat iuxta illud psal. dicētis. Ascētiones in corde suo dispositi in valle lachrymaz in loco quē posuit eis. Etenim bñdicionē dabit q̄ legez dedit ambulabū de brute ad virtutēz, videbis de⁹ deoz in syon. Et li. n. de humili loco, et mēte dicit ver⁹ amic⁹, ut ascēdat in mōez et gaudījs p̄fruāt, vite eternae iuxta illud Luc. Timice ascende fugius, et erit tibi glia corā simul discubentibus.

¶ Cap. tif̄, in quo de dñabili monachorum ad seculuz redditū, pbans de huiusmodi iniuriales abominabiles et desperatos.

¶ Il cōstans aut pusillanimitas et misera-ista libilitas, vt supra tactū est, ifelicē monachū, et remissuz facit descēdere in p̄fundū vitioz, et discedere a culmine virtutum. Et ex quo in monasterio se precipitari permisit ne diabolo suggesteret, et spiritualem fernorem deserret, iam idem diabolus ipsum vt suum capitium ligat, vt de ipso sicut de suo tumento faciat. Nihilq̄ aliud restat, nisi q̄ sicut defseruit mentis stabilitatem, ita deserat loci habitationem, et sanctoz societatem. Et exterior hō interior cōformetur, vt qui mente in mū-

Speculū D. Bernar.

do pueral corpore ad scilicet reuerat. Et qd
mo se negauit monachū, relinquat exteriorē
habitū. Sicq; ipse exeat ad seculuz, ppter le
uitate, vel expellat de monasterio sua iniq
itate, ac iportabilitate. **B**isier est talis, et val
de reprehēibilis. Elegerat, n. religionem, sibi
in uxore sensata viuq; multe rez; quā interiore
deo sortit fuerat: et ei iāq; bōe adhherebat. Ab
hac ecclastie discedere dissuader dicens. Mo
li discedere a muliere sensata et bona: quā sor
tit' es in timore dei. Et qz est vecindia sancte re
ligionis qdā initiu: et pueratio pfectionis:
pnt adiūgūt pcciositas hui' vxoris dñi subiū
git. **S**fa. n. vecindie illi' sup aurū. Uer dum
monach' fuit in monasterio: pseuerauit i certan
intia capo: et spes poterat eē de ipsi' salutis
remedio: qz victores a victo supari sepe vide
mus. **S**ex quo dimisit locū certatis, amissit
honorē coronā et gliam triūphatis. **E**t hec
apostasia reddit eu multipli vīlē. **P**rimo. n.
vt vītutib' et bonis oibus debilitatū reddit euz
inutilē. **S**ecundo ut deo euomitū reddit abhōia
vīlē. **T**ertio ut hōiez desperatū sibi pspī dānabit
lē. **E**st. n. iūtis ad oē bonū: et p̄nū habi
lis ad oē malū. **I**psē nāq; puerit et vultu in
nutu, pedes h̄z incōstātes digitos iminētes: et
satuitatē ei' mōstrates. Inter' nō cogitat ni

Prima pars

87

si malū et semp pcurat iurgiū. **A**n salomō in
puerb, talē optime describit dicens. **A**ir apo
stata vir iūtis puerso ore gradit: anuit ocu
lis: erit pede digito logl: p̄auo corde machi
nat malū: et oī tge iurgia seminat. Testor me
oia ista vidisse ita apostata p effect' et signa. **S**z
q pena sequat apostasiāz: ex hoc poteris vidēr
qz ibidē dī. **N**ic extēpō veniet pditio sua et
subito pteret, nec hēbit ultra medicinā, qz vō
apostatare est idē q deū et religionē delinqē
in derelinqndo deū et mōachū icipit supbia:
q est pncipiū ad oē pētiū. **A**n in Ecclastico.
Initiu supbie apostatare a deo: qm ab illo q
fecit eu recessit cor eius, qm initiu ois pēti ē su
perbia. Apostata est iūtis qz deserit viā vī
litatis et dānos est p oia: qz facit vīlitati cō
traria. **E**t ei et filiis pueniat qz in li. Judi
cū dī. **C**ito deseruerit viā: et quā ingressi fue
rūt p̄ies eoz: et audiētes mādata dñi oia face
re p̄traria. **T**alis ēt q viaz religionis deseruit
oē malū suggestit: et oē malā doctrinā susci
pit: vt sumat actiue qz legitur in puerb. Do
ctrina mala deserēt viā vite. Non est mirū qz
derelinqndo deū et religionē: q h̄z in religio
ne locū p̄priū deserit oē bonū. **D**eū. n. est oē
bonū: q in exodo dixit moysi de se. **O**stendas
tibi oē bonū. **I**stud bonū apostata deſiuit: p̄

Speculi. D. Bernat.

de ipso qđ legit in Osee intelligi possit. Propter
fecit iste bonū. Nō est bona aliquid eti deserēti
et mors est parata ab eo exēxit. Ad enī redire
est vitā recuperare. Vita est in ipso habitare. Et
qđ eu religio ipso p̄it. Unde Aug. Tale bonū ē
de⁹ vt nemini cū deserēti bñ sūt. Idez. Deus a
quo extre mori est: in quo renuiscere est redi
re: in quo habitare vivere est: quem relinqre
idez est qđ p̄ire. Est eti mūdo horribilio ext
ens claus⁹: et abhoiabilis valde. Plag⁹ abho
miabile cē poss⁹ p̄icipare et habitare cū boī:
q̄ dū mortuus fuisset et in monumēto cū mor
tuis habitasset. Nonachiaū mortui sūt mū
do: quoz monumēto pprium est in clauſtro.
Ibi. n. est ppriſ talib⁹ habitare: et nō cū boī:
bus mundo viuentib⁹ p̄icipare. Sed qñ tales
p̄ apostasiā dimissa p̄stitia mētus exēt de ho
mī modi monumēto: seu n̄mī ad l̄faz effi
ciunt et exēplo aboiabiles sunt cōcē ipedientes
p̄ vīa pñie ad p̄ia trāſū facientes. Et tales
sunt hospita demoniorū nō habitatores scōp.
De talib⁹ legit in matth. Occurrū ei duo vī
ri leprosi hūtes demōta: et de monumēto ex
eūtes seu n̄mī: ita vt nemo posset trāſire per
vīa illā. Ut aut̄ h̄dixi sp̄iales vīti mortui sunt
mūdo: viuūt aut̄ deo: vt dicit ap̄lus ad Colō
nō mortuū: n. estis et vita vīa abscōdia est cum

Prima pars

88

xpo in deo. Cū aut̄ illo mūdo morimur cum
pniaz vel baptismū accipim⁹: et n̄fe sepulture
monunēti: sicut dicit ap̄lus ad Rom. Lōle p̄ul
ti. n. sumus cū illo p̄ baptismū in more. Sed
apostata decorē: quē accepat in monumēto re
ligiōis deduxit ad horribilitatez abhoiatiōis
et fornicatiōis⁹ multiplicatis se vniuersis vi
tūs exponit et p̄stivit ad modum meretricis.
De quo pōt intelligi qđ legit in Ezech. Abho
minabilem fecisti decorē tuum: diuīsti pe
des tuos oī trāſeuū: et multiplicasti fornicati
ōnes tuas. Et iō dignus est oī p̄fusōe: q̄ re
ligiō venaz sp̄ialis vīe: sicut legitur in Jere
mia. Dñe oēs q̄ te derelinquit p̄fundant: re
cedentes a te in terra scribent: qñ derelinq
runt venam aquaz viuentium dominū. Nec
vita nunq̄ miserūm dereliquerit: nisi miser
ū eam primū dimisisset. Unde Aug. Do
mine nemo te amittit nisi q̄ te dimittit. Cū
tūmo apostata et monasteriū dimittens: qui
fuerat inutilis et abominabilis efficiunt dā
nabilis. Per suam enim malitiam monaste
riū egreditur: sed q̄ seip̄m nullo tpe reueretur.
Ideo super talem miserū debent p̄fecti
facere planciū magnū. sicut legitur in Jere
mia. Plagite cū qui egreditur: qñ nō reuertetur
Ultra ad terram nativitatis sue. Idem. Isag

Speculū. D. Bernar.